De Dig-
 nitatis &
 Nominis
 Patriar-
 chalis Ori-
 gine.

aliis cogitur Christum. Quod ait, *cum Ægyptum venerit*; fortè Patriarchæ sive ab exilio aut fuga, sive à peregrinatione, ut munus suum per amplissimas Ægypto conterminas regiones, quarum etiam Præfectus sacer erat, obiret susceptâ, reditum innuit. Certè & Judæis sui fuere etiam per Imperium Romanum Primates & Patriarchæ; nunc Illustres nunc Spe&abiles dicti in Jure Cæsareo, ut videre est in l. 3. & 17. C. tit. de Judæis, & in Cod. Theodos. lib. 16. tit. 7. § 11, 14, 15, 17. quibus adjice Epiphani hæresin Ebionitarum, seu 30. num. 4. atque ibi Dionysium Petavium, & Petrum Molineum in Vate lib. 2. cap. 3. & num. infra 9. Indè satius esse vult Berterius, horum Patriarcham, non Christianorum ibi intelligere; cum, propter muneris necessitatem in Ægypto, imò in ipsa etiam Alexandrinâ civitate, assiduum fuisse oportuerit Patriarcham Christianorum; & vulgo forsan ignotum esset eo tempore quid Judæus a Christiano differat. Sic ille lib. 2. Pithanon cap. 1. Et Josephus Scaliger lib. 3. Canonum pag. 297, Hadriani illud, de Patriarcha Judæorum capi vult, non de Antistite Alexandrino, *qui hoc nomen* (ut ille) *vix CC annis post Hadrianum habuit*. Sed viri magni, Isaac Casaubonus & Claudius Salmasius ad Vopiscum, Baronius (tom. 2. anno Christi 112. num. 2.) alii, de Patriarcha sumunt Christiano locum illum Hadriani. Hæreo sanè. Sed quid hoc est, Patriarcham Christianum cogi adorare.

adorare Christum? De Judaico, etiam ob ea vocabula, forsan rectius intelligi videatur. Memorantur etiam Patriarcharum sedes in Epistolis Anacleto Pontifici Romano (sub annum Christi 110.) tributis. Vide Dist. 99. cap. 2. Id quod nonnulli arripiunt ut telum quo earum autoritatem confodiant; quasi Patriarchæ vocabulum in dignitatibus Christianis recentioris fuisset Anacleto ortus. Ipsi de argumento viderint. Consule Turrianum adversus Magdeburgenses lib. 2. cap. 2. Nomen est Judæis, puto, & Christianis singulare. Neque apud Paganos in dignitatibus suis compertum. Tamen nescio unde deceptus Baronius asserat apud Herodotum Patriarchas dictos, Ægyptiis veteribus, eos qui in sacris principem locum tenebant. Nil apud Herodotum ejusmodi legitur. Quanquam, velut in Baronii verba juratus, Severinus Binius idem ipsum securè repetat in Notis ad Epistolam secundam Stephani Papæ primi. Quin & If. Casaubonus Gamalielium Patriarcham, Marcello Empirico sic dictum, de dignitate Pagana intelligit. Sed nomen ipsum satis refragari videtur. Nam & Gamalielium Patriarcham Judæis scimus sub ævum Marcelli fuisse. Quod satis elicitur ex Epiphaniæ loco jam antè citato & l. 22. codicis Theodos. lib. 16. tit. 8. Sæpenumerò occurrunt in lingua Prophetarum *אבות אבות* capita Patrum, seu Principes familiarum, quorum vicem plerunque apud interpretes Græcos obtinent *ἀρχαί* *ἀρχαί*.

Patriarchalis Nominis significatio, tum in Iudaismo tum in Christianismo.

Principes familiarum, seu *cognationum*. Interdum etiam (ut in 1. Paralip. 8. 28.) vocabulum hoc unicum, *πατριάρχου* habetur; unde & Judæis in usu erat atque etiam in Actis Apostolorum & Epistola ad Ebræos usurpatur, & in vulgata retinetur. Stante autem republicâ Ebraicâ, palam est ex eorum Pandectis, non Magistratûs aut Jurisdictionis nomen hoc fuisse, sed tantum Dignitatis ac Eminentia quæ reverentiam conciliaret. Nec magis quidem Jurisdictionis, quàm Xystarchæ nomen inter Xysticos, Utcunque postmodum inter Judæos se res aliter habuerit; quod ex utriusque Codicis titulo de Judæis est eliciendum. Sed illinc dubitari nequit quin Patriarchæ vocabulum sibi sumserint Christiani veteres. Etenim simplici Episcopi nomine, ex varia Græcorum item & Latinorum usu arreptum (quod seimus ex Aristophano ejusque in Avas Scholiaste, aliisque Scriptoribus Græcis, Cicerone ad Atticum, lib. 7. epist. 10. & Arcadio in Pandectis, l. 8. tit. de Muneribus & Honoribus § Hirearchæ; ubi Episcopi dicuntur, ex veterum usu, qui præsumunt præ cæteris venalibus rebus quæ civitatum Populis ad quotidianum victum usui sunt, seu Ædiles Cereales) simplici inquam eo nomine, inspectionem seu procurationem, quemadmodum & Ebræi τὸν ἰνσπεκτῶν seu speculatoris, aut Episcopi Synagogæ nomine, contractiorem seu angustiore denotabant. Patriarchæ autem voce, Episcopi seu Antistitis quamplurimas.

*Episcopi
in Christi-
anismo
nomen
unde.*

rimas & diffusiores ecclesias earumque membra cognatione seu fraternitate Christianâ conjuncta, ut summi parentis, pascens, ac curantis, amplitudinem designabant & reverentiam summam. Syri & Arabes post Ebræos intelligunt, quasi *patrem summum*, aut simpliciter *patrem* interpreteris. Unde in Actis Apostolorum cap. 2. 29. pro Patriarcha, substituitur *אבותא ריש אבותא* *Pater patrum*, & *رأس الآباء* idem sonans & cap. 7 8 & 9. *آبونا* & *آبوتنا* *Patres nostri* pro Patriarchis. Vocabulum autem quo usus est noster, & occurrit non rarò apud Georgium Elmacinum pro Patriarchâ, id est, *البطريرك* è Græco palam est in Arabicum tantùm deformatum. Pro *primo patrum*, seu inter *patres primo* seu *principe* sumitur; ac sic verti solet, velut *Primate* item synonymum. Neque heic posteriores vocabuli ex se syllabæ imperandi, velut juro aliquo magistratûs, potestatem ullam, sed dignitatem tantùm & eminentiam significant sacram, quemadmodum similis terminatio fermè inter veteres, in Bithynarcha, Syriarcha, Lyciarcha, Cappadocarcha, id genus aliis, *quorum nomen* (ut aiunt Honorius & Theodosius) *potiva festivitatibus solennia dedicavit*, seu ad sacra spectavit edenda munera. Vide C. Theodos. lib. 15. tit. 9. de Expensis Ludorum l. 2. Quo pertinent etiam *ἐπίσκοποι* in Actis Apostolorum cap. 19. 31. qui Principes Asiæ in

versionibus, seu, ut in Gallica, *Asiarques* nuncupantur. Ii enim Sacerdotes Aliae, aut sacris praefecti. Consulas Dionysium Gothofredum ad l. 8. D. tit. de Vacatione & Excusatione munerum, & Guidum Pancirollum in Notitiam Imperii Orientalis cap. 105. Uti &, si placet, ea quæ congeessimus olim nos ad Smyrnensem Donariorum, in Gymnasii ornatum, Recensionem.

9

Duodecim Presbyteros cum Hanania] Codex Antiochenus, اثني عشر قسيس واسره

ان انا مات البطريرك ان يختاروا ولدن

Duodecim Pres- من هولاي الاثني عشر

byteros, & praecepit eis ut mortuo Patriarcha eligerent unum ex ipsis duodecim Presbyteris &c.

Anonymus autor vitæ Marci vetus, ejusque sequaces, ut Ordericus Vitalis, Alfricus, alii,

cum aiunt ordinasse Anianum seu Hananiam ibi *Episcopum & tres Presbyteros, id est, Melium,*

Sabinum, & Cerdonem, & septem Diaconos & alios undecim ad ecclesiasticum ministerium

Presbyteri pertinentes. Quod Arabicè usurpatur heic pro Nomen. Presbytero est قسيس *Kasbis* quod Seniore,

presbyterum, seu senem denotat, etiam ex origine Chaldaica seu Syra כשב Kasbis, unde &

Casus olim in Latium vetus, pro Sene, derivatum. Cascum

Cascum Cascam duxisse non mirabile est, dixit Manlius Poeta priscus apud Varronem, lib. 6. de lingua Latina; ubi plura de eo is habet vocabulo. Substituitur quidem eadem vox pro eo quod Græcè & Latine est Episcopus, tum in Syri tum in Arabis, qui Syrum imitatur, Novi Testamenti versione. Id videre est in Epistola ad Philippenfes cap. 1. 1. prima ad Timotheum cap. 3. 2. & ad Titum cap. 1. 7. tamen habent etiam alibi versiones illæ verbum ipsum Episcopi ex Græco in idiomata illa detortum. Sed manifestum est, Entychium heic Presbyteros intelligere, quatenus ab Episcopis fuerint discriminati; cum & tunc & per secula aliquot insequentia nullum velit fuisse per Ægyptum, præter Patriarcham Alexandrinum, Episcopum. Quemadmodum autem Patriarchæ nomen suprâ ex Judaico vocabuli usu in Christianismum est derivatum, sic & inde petendum manifestè Presbyterorum vox. Eos ~~ἡγούμενοι~~ vocitârunt. In Federe vetere sexcenties occurrit illud, quod Seniores ut plurimum, seu ~~προσβύτοι~~, non Senes vertunt interpretes Græci. Unde tum manavit in Christianismum nomen, tum in Judaismo recentiori, seu post urbis excidium retentum est. Nam in Arcadii & Honorii Augustorum ad Cæsarium Præfectum prætorio rescripto, definitum est, ut privilegia his qui inlustrium Patriarcharum ditioni subjecti sunt, archisynagogis, Patriarchisque ac Presbyteris, ceterisque, qui in ejus religionis sacramento versantur, nutu nostri

Presbyterorum nominis usus, ut inter Iudeos veteres; sic etiam, post excidium Urbis, recentioribus.

nominis perseverent ea, quae veneranda Christiana-
nae legis primis Clericis sanctimonia deferuntur.
In alio eorundem legitur; Superstitionis indigna
est, ut Archisynagogi sive Presbyteri Iudaorum,
vel quos ipsi Apostolos (scilicet אבות) vocant,
qui ad exigendum aurum atque argentum à Pa-
triarcha certo tempore diriguntur à singulis Sy-
nagogis exactam summam atque susceptam ad e-
undem reportent. Quae habentur in codice The-
odosiano, lib. 16. tit. 8. & 13. & 14.

10.

Cujus Capiti reliqui undecim manus impone-
rent] Patriarcham ita à Presbyteris electum &
creatum vult, ut tum ex ipsis tum ab ipsis e-
lectus, à reliquis undecim קשרים seu קשרים ,
id est, Impositione manuum, cum adjecta Bene-
dictione, crearetur, seu, ut loqui amant, con-
secraretur. Impositionis Manuum, velut ritus in
creandis Presbyteris ac Ministris Ecclesiasticis
usitati, mentio est satis obvia in Actis & Epi-
stolis sacris. Animadvertendum autem est,
quemadmodum nomina officiorum sacrorum,
ut Patriarcha, Presbyter, Apostolus, Diaconus,
Primas & Episcopus, in Christianismum ex
Judaismi veteris usu $\text{אבא, שופר, קרן, אבא, אבא}$
 שופר, אבא & אבא , jam dictis satis respondentium,
manarunt (unde & Sacerdotum, אבא
 אבא , Levitarum etiam nomina nostris apra-
runt majores) ita & ritum sive Presbyterorum,
sive aliorum, ut Patriarchae heic, creandorum
hunc,

De Ordinatione, ac
Manuum
Impositione.

Hierarchie Christianae
Nomina à Iudaismo
traducta.

hunc, qui præ aliis erat singularis, ab Ebraico fonte, uti alia non pauca, tum ex Institutione tum ex Imitatione manasse. Atqui non à more manuum victimis imponendarum, quod voluere olim viri perdocti aliqui; sed planissimè à perquam solenni ac antiquissimo Impositionis apud Ebræos Manuum, in *שׂוֹרְטֵי* seu *Presbyterorum* suorum creatione, more, eoque usitatissimo. Nimirum quisquis in potestatem judiciariam seu causarum ritè cognoscendarum facultatem evehendus erat, is per Manuum Impositionem, verbis insuper de creatione conceptis, dignitatem eam regulariter adipiscebatur; adeò ut dein dignus seu idoneus haberetur qui in Synedria, sive Vigintitriumviralia sive Septuagintauniusvirale cooptari legitimè posset, ibiq; Judiciis præesse. Neque enim Impositio illa Judicem creabat, sed ita idoneum reddebat, ut ad Judicis munus obeundum ritè posset, ubi locus erat, cooptari. Seculis quidem recentioribus (sub natales inquam Christi) accesserunt nomina Rabbi, Rabbenus, Morenus, alia quibus creati variatim insigniti sunt. Sed ab ipsis reipublicæ Ebraicæ initiis, & nunquam non, *שׂוֹרְטֵי* seu *Presbyteros* aut *Seniores* dictos volunt. Unde & Talmudicis, id est Jurisconsultis Ebræorum, passim *שׂוֹרְטֵי דְּמִיָּה* habetur pro *Impositione manuum quæ Presbyteri fiunt*, seu pro ipso Ordinationis actu. Facultas autem judiciaria ita collata duplex erat. Altera Universalis, quæ Causas omnimodas complexa est; nec Tempore aut Loco intra terram sanctam circumscripta.

Presbyterorum, apud Iudeos veteres, Creatio, seu Ordinatio.

cumscripta. Altera Particularis, atque intra tum
 Causarum aliqua genera & Temporis etiam in-
 terdum angustias arctata; pro arbitrio scilicet
 eorum qui crearent seu ordinarent. Jus inte-
 grum ac Formula Ordinationis ejusmodi in
 Quintuplici cernitur consideratione. Originis
 unde petitur; Personarum, quibus facultas Or-
 dinandi; Verborum conceptorum Impositioni
 manuum adhiberi solitorum; Numeri Persona-
 rum quæ Ordinationi necessario adesse debe-
 rent; ac Effectus quem Ordinationem ejusmodi
 consequi volunt Ebræorum Jurisconsulti. Origo
 collocatur ab eis in ævo Mosaico; adeoque
 tum à Septuaginta Senioribus Mosi, Numinis
 jussu, nec sine Manuum, quod tradunt illi, Im-
 positione, in Numerorum undecimo adscitis
 (unde Synedrii Magni Natales) derivari volunt,
 tum à celeberrimo illo exemplo Josuæ cui ex
 præcepto divino imposuit Moses manus, ut vi-
 dere est Numer. 37. 18. Atque inde Ordinationis
 illum Ritum perpetuò aiunt durasse. Perso-
 næ, quibus facultas erat Ordinandi, dupliciter
 considerandæ. Aut seculis in vetustioribus seu
 quæ Hillele Principe Synedrii Magni (qui post
 excidium Templi secundi longævus diù floruit)
 sunt anteriora; aut in eis quæ inde sunt secuta.
 Antè Hillelem illum *יהוה כל אתר ואתר ממנה אתר*
הלמריי *quilibet* (antè creatus seu ordinatus) *or-*
dinabat discipulos suos. Hillelis autem illius
 tempore, veteris hujus moris etiam à Mosaico
 ævo perpetuò deducti novatio ejusmodi inole-

Presbyteros creandi, apud Iudeos veteres, ritus Origo.

Quibusnam facultas esset Presbyteros, apud Iudeos, Ordinandi.

vit, ut non sine Principis Synedrii, etiam demùm
 ut nec sine Synedrii ipsius autoritate, quis posset
 legitimè ordinari. Verba solennia Impositioni
 Manuum adhibenda, alia fuere Ordinationis,

*Verba in
 Presbyte-
 ris Ordina-
 nandis,
 apud Iu-
 deos, so-
 lennia.*

quam diximus, Universalis, alia Particularis. Universalis hæc vel hujusmodi. וְהָיָה אִתְּךָ כְּמֹדֵךְ וְיֵשׁ לְךָ רְשׁוּת לְדַבֵּר בְּעִנְיֵי קְוֹסוֹתָּא
 Etce Creatus seu Ordinatus jam sis, & facultas tibi sit
 judicandi etiam causas pœnales. Quali formulâ
 creatus judiciis omnimodis par erat. Nam de
 eis quæ pœnalia non erant, veluti vindicationi-
 bus rei, conditionibus, & quæ sunt reliqua pe-
 titoria, cognoscere licuit etiam non Ordinatis,
 ex compromisso, quasi arbitris, in forum Trium-
 virale cooptatis. Postquam autem Rabbinitus
 & ejusmodi dignitatum nomina alia accessere,
 etiam ea subinde sunt ipsis Ordinationis verbis
 adjecta. In Particulari Ordinatione seu, ut vo-
 cant, לְדַבְרֵי יְחִידִים rebus singularibus aliquot
 facta, Causæ quibus facultas data circumscri-
 bebatur ad hunc modum designari solebant.

וְיֵשׁ לְךָ רְשׁוּת לְדַבֵּר וְלֹא לְחַרְוֹת בְּאִיסוֹר וְהָיָה לְךָ בְּאִיסוֹר וְהָיָה וְלֹא לְדַבֵּר בְּרֵיב מִמְנוֹתָּא

*Et sit tibi facultas judicandi, sed ita ut minime
 sit tibi facultas decernendi quinam ritus illiciti
 quinam liciti; aut sit tibi hujusmodi facultas de-
 cernendi, ita tamen ut causas pecuniarias non sit
 tibi facultas judicandi.* In Synedriis scilicet.
 Nam ex compromisso fiebant iudices causarum
 pecuniariorum, seu non pœnaliū, legitimi,
 Triumviri etiam non omninò ordinati. Aut

facultas de jam dictis utrisque judicandi, sed non de pœnalibus. Aut לרצו קנסות אבל לא לרצו קנסות לרצו קנסות *judicandi de pœnalibus, sed non de primogenitorum vitiis decernendi.* Aut להתיר לרצו קנסות בלתי להתיר לרצו קנסות *decernendi de Votis tantum solvendis.* Tempus in Ordinatione Particulari sic ad-
 jicebatur, ויש לך רשות לרצו או להתיר ער טבנה הנשיא לכאן או כל זמן שאין אהה עמנו במריצה
Sit tibi facultas Iudicandi & Decernendi usque dum venerit huc Princeps, seu quamdiu non fueris ipse nobiscum in Vrbe. Diximus autem regul-
 ariter per Manuum Impositionem, adeoque formulis, quales attulimus, adjunctis ipsi Imposi-
 tionis actui, dignitatem seu facultatem ejusmo-
 di collatam. Sed exceptio admittenda. Nam
 etiam tradunt Jurisconsulti Ebræorum, sine Im-
 positionis actu, per Epistolam, ab eo cui Ordi-
 nandi facultas esset, missam (quoties locorum di-
 stantia præsentiam impediret) legitimam fieri
 Ordinationem. Sed casus hic singularis est. Jus
 Ordinandi commune & ab intima antiquitate
 receptum, est quale narravimus; ipsaque Ordi-
 natio eodem vocabulo nuncupata, quo Manu-
 um Impositio simpliciter designata. Numerus
 Personarum Ordinationi omninò necessarius,
 erant minimum Tresviri; id est bini præter ip-
 sum Ordinantem. Unde in Pandectis Ebræorum
*Ordinatio Presbytero-
 rum per Impositionem Manuum, tribus fieri debet
 præsentibus.* Ità scilicet ut alii bini sive antè or-
 dinati

Numerus
 Personarum Ordi-
 nationi,
 apud Iu-
 daeos, Pres-
 bytero-
 rum, ne-
 cessarius.

dinati sive minimè ordinati, præter ipsum Ordinantem, qui semper ex Ordinatis esse debuit, àctui adessent. Sic oportet rem intelligere; non ut Petrus Galatinus & Gulielmus Postellus, qui Triumvirorum quemlibet ex Ordinatis esse debere perperàm scripserunt. Hic in lib. 4 de Concordia orbis pag. 377, ille de Arcanis Catholicæ Veritatis lib. 4. cap. 6. Quod ad Effectum attinet quem Ordinationem hanc consequi voluere Jurisconsulti simul & Theologi Ebræorum (nam ipsis iidem fuere ipsi Theologi sui & Jurisconsulti) is aut Externus est aut Internus. Externus satis cernitur in eis quæ de facultate Judiciaria sic collata jam diximus; qualis nimirum Judices non fecit, aut Jurisdictionem omninò aliquam Ordinatis tribuit; sed idoneos eos tantùm reddebat Judiciis exercendis (quemadmodum qui in Academiis Doctoratu insigniuntur, aut apud Anglos *Servientis ad Legem* titulo) aded ut in Synedria ritè cooptari possent. Internus Ordinationis effectus habebatur eis ejusmodi, ut Spiritus Sanctus (nam tum Judæi, ut videre est passim in eorum Commentariis, tum Mahumedani, quod scimus non solum ex Avicenna, sed ex ipso Alcorano, Spiritum Sanctum eodem nomine cum Christianis sed diversâ notione agnoscunt) ut Spiritus, inquam, Sanctus super Ordinatos quiesceret. De LXX Senioribus Mosi ejusmodi Ordinatione adsitis, & de eis qui seculis sequentibus ritè ordinabantur, aiunt; ~~וְעָמְדוּ מִלְּפָנָיו~~ *Et quiescit super eos*

Ordinationis Iudaicæ Effectus Externus.

Effectus Ordinationis Iudaicæ Internus.

Ma'estas Divina, quam & יהוה הקודש *Spiritum Sanctum* vocitant. E sacro sermone habent quæ ad Effectum hunc facere volunt. Vide Numer. 11. 26. & Deut. 34. 9. Quæ autem summationi contexuimus de hoc ritu fusiùs habentur in titulo Talmudico *Sanbedrin* cap. 1 & Gemara Hierosolymitana ibi, fol. 19, col. 1, Babilonia fol. 14^a; item apud Mosem Maimonidem, Halach. *Sanbedrin* cap. 4. Mosèm Mikotzi Præcepto affirmativo 97, Abraham Zacuthium in *Sepher Iuchasin* fol. 60^a, Eliam in Thisbite verbo סנהדרין & חברה. Adde Petrum Galatinum loco citato, & Postellum, Josephum Scaligerum in Elencho Trihæressii cap. 10. Nicolaum Serrarium in Rabbino priori, Petrum Cunzum de Republica Ebræorum lib. 1 cap. 12. Joannem Buxtorfium in Lexico Chaldaico, verbo סנהדרין, Walonem Messalinum de Episcopis & Presbyteris cap. 5 pag. 323, Hugonem Grotium in Notis ad Evangelia pag. 329. Certè & de seculorum recentiorum, à veteris Judaismi fonte, usu in creandis eis qui in Synedria cooptandi fuere apud Judæos Captivitatis, testimonium habetur in Beniamini Tudelensis Itinerario (Editionis Ariæ Montani pag. 68 & 69, Constantini L'Empereur pag. 73 & 74,) cui priusquam fidem des, consulas præstantissimi viri jam dicti Constantini Dissertationem de libro illo ad Lectorem. Id intereà certum est, tametsi non rarò occurrat apud Talmudicos, Rabbi Hillelem Principem Synedrii antè memoratum, fuisse סוף הוסיפתי

altimum Ordinatorum (quod denotat solum eum fuisse, ex eis qui undiquaque ritè & ex more majorum ordinati sunt, postremum) nihilominus etiam seculis sequentibus Ordinationis ritum qualemcunque inque eo Manuum Impositionem mansisse. Jam verò scimus etiam victimis immolandis apud Judæos, aliisque actibus solennibus, tum apud ipsos tum in Christianismo, Impositionem hanc adhiberi solitam; unde nimirum præter Benedictionem seu Invocationem divinam, (quæ Impositioni ejusmodi aut expressim aut tacitè ut comes adesse solet) ipsa Res seu Persona de qua agitur palàm certiusque designatur. Nam & traditio quæ translatio est de Manu, ut aiunt Jurisconsulti, in Manum, dominio rerum corporalium transferendo, in Jure Cæsareo adhibetur. Sed quemadmodum ex causa conjuncta seu titulo Dominium nascitur, non ex ipsa simplici traditione (nam sic etiam depositi seu commodati traditi Dominium transfret) ità ex verborum conceptorum formula, in Ordinatione jam ostensa, seu facultate concessa, ipsa fiebat Ordinatio; Personâ per Impositionem Manuum signatè indicatâ. Unde & per Epistolam, ut dictum est, quæ designationem suppleret manualementem, ordinare licuit. Sic hæreticis resipiscentibus, post exomologesin, pax dabatur, non sine Manuum Impositione, ut certò designarentur. Quod scimus ex Dionysio Alexandrino apud Eusebium lib. 7. cap. 2. Ecclesiæ Africanæ Canone 57. & Synodi Nicænæ

*Manualis
Rei ac
Personæ
designatio
variati
adhibita.*

primæ Canone 8. ¶ Similitèr in manumissionibus per vindictam, seu libertate per vindictam imponenda, in Jure Cæsareo veteri, & in dignitatibus ac præfecturis per Investituram conferendis (cui apprimè respondet in Arabismo *عاجع* *عاجع* induere aliquem dignitatis veste

seu ipsa dignitate) etiam in Gradibus Academicis aliquot tribuendis, personæ habetur Manualis designatio. Etiam & ritus olim erat alicubi in Christianismo, ut cum Manumissiones ab Ecclesiasticis fierent, ipsorum aliquot Manus, manumittendi capiti, in ipso manumissionis actu, quæ per syngrapham fiebat, imponerentur, ut videre est in Exemplo ab Hieronymo Bignonio allato in Notis ad Marculphi Formulas pag. 577. Atque ut Personis sic Rebus, ad certam designationem, Imponere Manum solenne erat. Ita se res habuit olim dum Manum imponendo sive Evangeliiis, sive Cruci, sive Reliquiis, sive harum Capsulis, jurabant; ità hodieque. Iniquum igitur ex antè ostensis neutiquam fuerit existimare, Manuum Impositionem in Presbyteris ordinandis apud Christianos, ex usu illo, quem indicavimus, Ebraico desumptam esse. Atque sicut Baptismus Christianorum Ebraicum Baptismum, quo tum parentes ipsorum, ut volunt ipsi, tum Profelyti Judaismo initiabantur, haud parùm imitabatur (qua de re consulas si placet lib. 2. de Jure Naturali & Gentium juxta placita Ebræorum cap. 2. & sequentia) unde nec novus

Manuum
Impositio,
in Ordinationibus, Christiana, è
Judaismi
usu derivata.

novus visus est hic ritus cum fide Christianâ imbutis adhibebatur ; & ut Coenæ Domini institutio admodum particeps erat celebrationis apud eos Paschalis (quâ de re vide Josephum Scaligerum lib. 6. de Emendatione Temporum, pag. 536.) ipsique Paschatis nostri Termini Paschales, illorum temporis ratiocinio veteri, utcunque nobis aliter atque aliter intellecto, planè debentur ; ita & ex eorum usu vetustissimo manavit ritus Ordinationis Presbyterorum. Quæ, sicut antè erat concessio legitima facultatis de Jure Ebraico sive universalitèr sive particularitèr, modo quo ostensum est, judicandi ac decernendi, (nec tamen nisi Ordinatus in iudicium aliquem confessum seu Synedrium more patrio insuper cooptaretur) ita nunc Creatio erat Presbyterorum, Episcoporum, Pastorum, per successiones ab Apostolis derivata ; eorum nempe qui Evangelium prædicarent, propagarent, publicè exponerent & sacra præstarent aliis Christianismi Ministeria. Certè libentiùs sententiæ huic forsitan accedet quis ingenuus, si penitius adverterit tum quod tam in receptis Ebræorum quam Christianorum moribus, hac in re, de Spiritu Sancto habetur, tum quod de Ternario minimum numero, qui Ordinationi, ut supra docuimus, Ebraicæ semper necessarius erat, in Episcopis Christianorum ordinandis legitur. Cujus vetustissimum memoratur vestigium in ipso Jacobo fratre Domini Episcopo Hierosolymitano à Petro, Jacobo & Joanne ordinato ; idque ex Cle-

mente apud Eusebium & Nicephorum. Vide Gratian. Dist. 64. c. 1. & 66. c. 2. Freculphum Lexoviensem tom. 2. lib. 1. cap. 17. & Damasum in Epistola 5, ac in edit. Milesiana, 9. & Canon. 13. Cod. Eccl. Africanæ. Hinc Matthias Ugonius in Tractatu de Præstantia Patriarchali, *Ex Hujus, inquit, (Jacobi) consecratione, Ecclesia traditionem accepit ac Episcopis, omnibus formam dedit, ut minùs quam à tribus Episcopis consecrationes eorum non celebrarentur. Vnde Episcopi non sunt qui minùs quàm à tribus ordinati sunt Episcopis. Quibus tamen perquam adversa sunt quæ de Episcopo Alexandrino à Presbyteris, ut vides, creando habet tum Eutychius noster, tum Hieronymus. Quin etiam à tribus ordinatur Paulus Apostolus Gentium apud Hieronymum in ejus vita. Sed hac in re confundi solet non raro Electio seu Admissio cum Ordinatione. Ad eas Concilii Nicæni primi Canonem 4. & Balsamonem & Zonaram ibidem, præter Theodorum histor. Ecclesiast. lib. 5. cap. 9. & Synesium Epist. 67. Si igitur Eutychio nostro fides, hallucinantur nimium qui, dum ad locum Hieronymianum in præfatione superius allatum extricandum se torquent, asserere audent Electionem Presbyterorum Alexandrinorum talem fuisse qualis in Germania fieri ab Ecclesiarum capitulis solet. Ita ad Hieronymum Marianus Victorius Episcopus Amerinus. Quasi Episcopi aliunde accersiti creassent, ipsi verò Presbyteri tantum elegissent. Neque infrequens est ejusmodi.*

modi interpretatio Hieronymi apud Theologos, nec non obvia. Sic etiam Vincentius Cabotius Jurisconsultus lib. 1. Variarum Disputationum cap. 2. Sic alii. Sed ut Eutychio interea ita & ipsi etiam Hieronymo sunt, quotquot rem sic explicant, adversissimi. De Impositionis autem Manuum Usu & Discrimine in Orientali & Occidentali Ecclesiis, ex vetustate recepto, consulas Petrum Arcudium de Utriusque Ecclesie Concordia lib. 6. cap. 4. & sequentia, & Joannem Baptistam Catumsyritum in Prolegomenis, cap. 122. cum ibi sequentibus. Jam verò qui sic electi & in munus Presbyterale *ἡγεμονία*, seu *ἡγεμονία*, scilicet *Manuum Impositione* cooptati sunt, in *Ordinem*, postea in Christianismo, coalescere dicebantur singularem, id est *Ordinem Presbyterorum*; quemadmodum & alii, in muneribus, apud Paganos, sive sacra sive profana nomine communi eademque lege, pro morum varietate, sive in Urbe sive in Municipiis adsciti, *Ordinem* faciebant. Hinc *Ordinari* verbum inolevit in Occidente pro eo quod est *ἡγεμονία*, seu in *Ordinem illum Manuum Impositione cooptari*; unde & *Ordinatio* pro ipso actu. Et quia sacra eis obcunda Ministeria, *Ordo* ille dictus *Sacer*. Et *ἡγεμονία* interdum, ipse *Ordo* est, ut apud Ignatium in Epistola ad Trallianos. Notissima sunt nomina illa veteris Romæ, (quod est heic advertendum) *Ordo Senatorius*, *Ordo Equestris*, *Plebeius*. Cerrè & *Senatus nomen*, & *Senatorum Ordo*, in *ἡγεμονία*,

Ordinis
Nomen, a-
pud vete-
res; unde
in Occi-
dente, Or-
dinatio-
nis & Or-
dinandi
Voces.

ac ejusmodi voces aliæ, Ebræorum זָקֵן seu *Senum* aut *Seniorum* munus, velut ex origine, redolent. Ordines item fuere Comitum. Et Ordo Decurionum passim occurrat. Ciceroni etiam memoratur Ordo Publicanorum, lib. 10. Epist. 9. ad Crassipedem. Atque in marmoribus priscis Ordo Aquileiensium, Oretanorum, Britonum, Tarraconensium, id genus quamplurima alia obiter visuntur. Hinc *Ordine moveri*, *Ordine interdicti*, *in Ordinem redire*, *in Ordinem ablegi*, *ad Ordines reduci* linguâ Jurisconsultorum, velut Ulpiani, Papirii, Papiniani in L. 3. §. 1. & L. 13. §. 1. D. tit. de Decurionibus, L. 15. D. tit. Ad Municipalem, & in Novella Majoriani l. alibique sæpius. Ipsaque sanè allectorum Curia, Corpus, Collegium seu Sodalitium, Ordo est. Et *ταξώτης*, quasi Ordinos diceres, sunt in Ordinem Curialem allecti in l. 53. C. tit. de Episcopis & Clericis. Certè & qui sic ex Jure Romano seu Municipiorum in Ordines allecti, *Seniores* dictos esse id est planè *προσβυτιος* rectè adnotavit Christophorus Justellus in Observationibus ad Codicem Canonum Ecclesiæ Africanæ, Can. 258. Sed & vide ibi Canon. 91. & 274. & ad hunc etiam Justellum. Consonus est hisce usus vocabuli antiquus apud Virgilium, ubi *Aeneas* lib. 7.

———— *delectos Ordine ab omni*

*Centum Oratores augusta ad mœnia Regis
Ire jubet.* ———

Ad quem locum Servius, *Ordine ab omni*, ait esse,

esse, ex omni qualitate dignitatum, quod apud Romanos in legatione mittenda hodieque servatur.

Et tralatitius est nomen etiam nunc usus ejusmodi, dum Germaniæ, Galliæ, Angliæ, Belgii

Ordines dicimus; utri & Monachorum aliorumque Cænobitarum atque Equitum. Parili ex

causa qui Sacris apud Paganos præerant in Ordines digesti. *Ordo Haruspicum sexaginta legi-*

tur in veteri marmore, aut nunc aut pridem *Be-* *Ordo Ha-*
ruspicum.
neventi;

L. CASSENI SOSPITIANI
EX ORDINE. HARUSPIC. LX
VIX. ANN. XXX
PARENTES
FILIO. OPTIMO

Etiam Lucius Fonteius Flavianus *Magister pub-*
licus Haruspicum Ordini Haruspicum LX dat
dedicat in Saxo Romæ nuper eruto quod vide
apud Jacobum Gutherium lib. 1. de veteri Jure
Pontificio cap. 3. *Ordo* insuper *Sacerdotum*, Pa-
ganis usurpabatur, ut in hoc marmore

Ordo Sa-
cerdotum.

JUNIO POSTUMIANO V. C.
 P. P. DEI SOLIS INVICTI
 MITHRAE XV. VIRO S. F
 PONTIFICI DEI SOLIS
 ORDO SACERDOTUM MA
 GISTRO SUO CURANTE ET
 DEDICANTE FLAVIO HERCU
 LEO VIRO RELIGIOSISSIMO.

Et in alio

ORDO SACERDOT. DEI
 HERCULIS INVICTI.

Ordo Sa-
 cer, apud
 Paganos.

Hinc item *Ordo Sacer*, seu, *hier. T&is* etiam in
 Gentilium lingua, ut videre est in marmore illo
 veteri Romæ reperto, atque sub Antonino Pio
 ad hunc modum Græcè à Sacro Ordine Pæani-
 starum inscripto, in honorem Embæ Prophetæ
 & dicti Ordinis sacri Patris seu Antistitis.

HIERA

Η ΙΕΡΑ ΤΑΞΙΣ ΤΩΝ ΠΑΙΑΝΙΣΤΩΝ
 ΤΩΝ ΕΝ ΡΩΜΗ ΔΙΟΣ ΗΛΙΟΥ
 ΜΕΓΑΛΟΥ ΣΑΡΑΠΙΔΟΣ ΚΑΙ ΘΕΩΝ
 ΣΕΒΑΣΤΩΝ ΕΤΕΙΜΗΣΑΝ ΕΜΒΗΝ
 ΠΡΟΦΟΤΗΝ ΠΑΤΕΡΑ ΤΗΣ ΠΡΟ
 ΤΩΝ ΜΑΡΜΑΡΙΝΗ Η ΑΝΑΤΕΘΕΙΣΑ
 ΕΝ Τῷ ΟΙΚῷ ΤΩΝ ΠΑΙΑ
 ΝΙΣΤΩΝ ΤΗ ΠΑ ΝΩΝΩΝ
 ΜΑΙΩΝ Η ΕΣΤΙΝ ΚΑΤΑ
 ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΣ ΠΑΧΩΝ ΙΑ
 ΕΠΙ ΚΟΤΡΑΤΟΡΟΣ ΜΕΤΕΙΔΙΟΥ
 ΑΜΠΛΙΑΤΟΥ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟΥ
 ΣΕΞΤῷ ΒΡΟΤΚΙῷ ΚΛΑΡῷ
 Β. ΓΝΕῷ ΚΛΑΥΔΙῷ
 ΣΕΒΗΡῷ ΚΩΣ.

Id est, Sacer Ordo Pæanistarum, qui scilicet Ro-
 ma sunt, Iovis, Solis, Magni Serapidis ac
 Deorum Augustorum, honorarunt Emben Pro-
 phetam, Patrem supra scripti Ordinis imagine
 marmoreâ, quæ posita est in Ædibus Pæanista-
 rum Pridie Nonarum Maii, quæ est secundum
 Alexandrinos Pachon XI. (malè substituitur
 heic in Corpore ^{sum ægyptiaci tum.} Gruteriani versione, Pachonia;
 literis numeralibus IA voci Pachon, quæ men-
 sem denotat Ægyptiacum, perinde ac si voca-
 buli pars essent, perperam adjectis) sub Cura-
 tore Metilio Ampliato Seniore, Sexto Erucio
 Claro & Cneio Claudio Severo Consulibus.
 Anno, scilicet Christi vulgari 145. Versio illa in
 Corpore ^{an dato utroque} Gruteriano Presbyterum appellat hunc
 Ampliatum,

Ampliatum. Et Ammianus Marcellinus; *Christiani ritus Presbyter (ut ipsi appellant) missus à Fritigerno cum aliis humilibus venit ad Principis castra.* Sic ille lib. 31. Quasi alia fuisset eodem nomine dignitas apud Paganos. De Inscriptione autem illâ, vide si placet Josephum Scaligerum de Emendatione Temporum lib. 5. cap. de primo Thoth Augustorum pag. 425. Jam verò perpende & Vocabuli & Notionis *Ordinis*, & *Ordinis Sacri* sic ostensam originem, seu vim primariam, & demum consideres Qualia ac quam varia de Characterè indelibili, Sacramento, Irregularitate, id genus aliis superstruxerit posteritas. Intereâ autem, an recipiendum nunc videtur quod habent quidam de Presbyterorum Ordinis à Sacerdotibus Aaronicis origine petenda? *Presbyterorum*, inquit, *Ordo exordium sumsit à filiis Aaron.* Qui enim *Sacerdotes* vocabantur in Veteri Testamento, hi sunt qui nunc appellantur *Presbyteri.* Et qui nuncupabantur *Principes Sacerdotum*, nunc *Episcopi* nominantur. Sic Isidorus Hispalensis Episcopus lib. 2. de Ecclesiasticis Officiis cap. 7, sic Ivo Episcopus Carnotensis in Decreti parte 6. cap. 11. alii. Atqui Presbyteris apud Ebræos veteres cum Sacerdotibus nihil omninò commune, nisi planè ex accidenti. Non cooptatione in Ordinem, ut Presbyteri, sed Sanguinis seu Natalium purorum vi, fruebatur dignitate suâ apud illos quilibet Sacerdos. Nec Principes Sacerdotum, aut Sacerdotes illic ulli  seu *Episcopi* in Synagogis

Presbyterorum Ordo an à Sacerdotibus Aaronicis petendus.

Synagogis fuere, aut Archisynagogi; nisi tantum etiam ex accidenti. Non omnino jure sibi, quia Sacerdotes fuere, ullatenus singulari. Quod ex Pandecte Talmudico palam est. Neque accessit ulla Manuum Impositio Sacerdotibus, apud Ebræos, creandis admittendisve. Nati quidem fuere non facti Sacerdotes. Sed ita tantum in munus Sacerdotale nati, ut nisi ad idem obeundum (quæstione prius tum de Natalium eorum puritate tum corporis vitis Sacro Sermone enumeratis sollicitius habitâ) eosmitteret Synedrium Magnum illud Septuagintaunivirale, planè à Functione sacra ac Altari arcerentur. Nempe Ii penes quos erat civilis rerum Administratio, hisce de rebus ceterisque in judicium deducendis tam sacris quam civilibus, omnino definiebant decernebantq;. Quod verò jam diximus de Sacerdotibus sive admittendis sive arcendis, videre est in Titulo Talmudico *Middoth* cap. 5. & Magistris Talmudicis obiter. Etiam & olim fusiùs adnotavimus idem nos in libro secundo de Successione in Pontificatum Ebræorum cap. 10. Et Commentum frivolum pessimè obtrudunt Ii qui de rebus hujusmodi cognovisse volunt Forum, velut Ecclesiasticum, nescio quod singulare, seu ex Sacerdotibus tantum seu sacro hominum aliquo genere conflatum; quale certo certius est nullum apud Ebræos veteres, in Ordinariis saltem, ullo omnino tempore fuisse. Quod pluribus loco suo demonstrare esset facilimum. Quemad-

*Quanam
autoritate
Sacerdotes,
apud
Ebræos,
utcumque
in dignitatem
nati,
ad functionem
sacram aut
admissi,
aut inde
pulsii.*

Presbyteratus ac Sacerdotium Communis Iudeorum olim in Anglia.

modum autem Judæis ævi vetustioris sui fuere, tam extra quam intra Judæam, Presbyteri (è cuius vocabuli apud eos usu Presbyteri nomen in Christianismum fluxit, ut superius monitum est) ita & recentiores Præsidentem suum supremum & generalem eo nomine subinde vocitavere. Cujus insigne habetur exemplum in Jacobo Presbytero Communis olim Judæorum in Anglia. Scilicet jure utebantur Judæi Anglicenses hujusmodi, ut diplomate regio aliquis ex Presbyteris suis præminentior eveheretur in dignitatem ac munus *Presbyteratus omnium Iudeorum totius Anglia*, quod dum superstes esset, exerceret, ut habetur in Tabulis publicis Regis nostri Joannis, scilicet parte 1. Chartarum anni ejusdem r. numero 171. *Sacerdotium item Communis Iudeorum Anglia* ab Henrico tercio Eliæ, Episcopo dicto, conceditur, uti & ab Edwardo primo, Hagino filio Deulares. Quæ leguntur in *Pat. 41. Henrici 3. membrana 4. num. 6. & Pat. 9. Edwardi 1. membrana 20.* atque in Notis nostris ad Marmora Ebraica cum Arundellianis conjuncta. An verò Presbyteratus heic eorum & Sacerdotium idem ipsum esset, mihi nondum satis liquet. Certè si ita fuerit, Presbyteri notionem in Christianismo tunc receperant, id est aliam multò ab ea qua Majores eorum usi fuerant, in eos qui Sacris suis præessent translatam volvere.

II. Eumque

31.

Eamque benedicerent,] An Benedictionis, Precum, seu Numinis invocandi Formulam aliquam solennem, Certam ac conceptis, ex Canone seu usu aliquo, verbis, (qualeshodie in Ritualibus) aut incertam & pro benedictis arbitrio, sub Manuum Impositionem, profereudam intellexerit, non liquet. Certè in Epitome rerum à S. Petro gestarum, Clementi tributa, formula habetur Zacchæi in præfecturam Ecclesiæ Cæsariensis Ordinandi, velut primis in seculis Ordinationibus ejusmodi ex præscripto adhibenda. Sic se habet. Καὶ πάντα εἰπὼν, ἐπέθηκε τῆς χειρὸς τῷ Ζακχαίῳ, καὶ εἶπεν, ὁ ἔσποτα, κλέεις ὁ πατήρ σου κλέεις καὶ θεὸς καὶ σωτὴρ ἡμῶν Ἰησοῦ χριστοῦ. διὰ τοῦ πνεύματος σου τοῦ ἁγίου καὶ προσκυνῶντος, σὺ διαβύλαξον τῶν περὶ αὐτοῦ τὸν λαόν σου ὃν ἐξέλεξαι.
Hæc cum dixisset (Petrus scilicet) Zacchæo Manus imposuit cum his verbis, aut hac usus formula; Domine, Domine, Pater Domini ac Dei ac Servatoris nostri Iesu Christi, Spiritus tui Sancti & venerandi operâ, custodias hunc quem delegi, ut Pastor sit populo tuo. Atque occurrunt in Ritualibus Sacris receptæ ad hanc rem formulæ, uti & apud Dionysium; quas & vide apud Stan-

De Benedictionum ac Precum formulis præstitutis certisque.

hibendæ omninò aliquæ. De his enim vel illis
sive usurpandis sive rejiciendis (qua de re non
loquimur) Rationes habet pro persuasionis dis-
crimine quisque sibi satis cogentes. Nec difficile
est ea reperire quæ ad jam dictæ rei discepta-
tionem spectant in libris Christianorum. Dum
autem agitur de certis Formulis admittendis
quæstio, confugiunt subinde, saltem confugere
videntur, Scriptores ad morem Ecclesiæ veteris
Ebræorum. Illinc alii præstitutarum & certa-
rum Formularum exempla peti quidem volunt;
sed enixius quàm aut probant aut probare con-
tendunt. Alii interim, iique in Theologicis sa-
mam præ se ferentibus ingentem, nullas ejus-
modi precandi aut benedicendi statas Formulas
in eadem Ecclesia reperiri aut fuisse, sed quæ
extant cunctas recentiorum verparum esse com-
menta, tradere non verentur. Atque Sciorum
Ignorantia, ut in aliis, sic in hisce, eo tum se-
curior est tum ferocior, quò crassior & ipsis in-
extricabilior. Intempestivum igitur nunc non
habeatur, nec mihi vortatur vitio quasi proni-
us quam par est, ex occurrente sic Benedicendi
vocabulo, ansam arripuerim, si hac de re etiam
heic paucis, velut fortè primus, indicavero quæ
utrique altercantium parti usui fuerint eximio;
in quantum nempè inter ratiocinandum & ex-
empla è vetustate afferendum, ullam tribuit
pars alterutra Ecclesiæ veteris Judaicæ moribus
autoritatem. Quod ad quotidianas Ecclesiæ il-
lius Preces seu Benedictiones, quas תפילות &

נִכְרָו nuncupant, earumque Formulas certas atque solennes attinet; fuere illæ aut Sacerdotibus propriæ, aut cuilibet Judæo ita communes ut unicuique pariter incubuerit easdem usurpandi officium. Prioris generis fuere Benedictiones illæ tres præstitutz in Numerorum cap. 6, 23. nomine notissimo τῆς ἀλογίας Ἀαρὼν *Benedictionis Aaron* Syracidi cap. 36, 17. designatz. *Loquere ad Abaron & filios ejus dicens, sic benedicetis filiis Israel, dicetisque ad eos.* *Certe in Ecclesia Ebræorum Veteri Benedictionum & Precum, & aequæ solennes, formula.*

- א יברכך יהוה וישמרך. 1 *Benedicat tibi Dominus & custodiat te.*
 ב יהוה יאר פניו אליך ויהנך. 2 *Illuminet Dominus faciem suam super te, & misereatur tui.*
 ג יהוה ירם ידיו עליך וישלם. 3 *Levet Dominus faciem suam, super te & ponat te in pace.*

Hæc formulæ docent Theologi, qui iidem & Jurisconfulti, Ebræorum, benedicere usos fuisse populo abiturienti Sacerdotes, ex Canone & præscripto hoc Mosaicò, idque quotidie post Sacra quibus intererant, saltem matutina; atque manibus elatis, digitisque expansis. Ita nimirum ut quoties in Synagogis aut Proseuchis id fieret, extollerent manus usque ad humeros, ac publicus Minister seu Apostolus (quem שלוח צבור appellitant) legendo præiret, respondente singulis populo, Amen. Quando autem peractis sacrificiis in Templo, hoc factum

Quotidiana Benedicendi formula à Sacerdotibus in Templo & Synagogis usurpanda.

(quod nunquam non faciendum post Sacrificium iuge matutinum) instar benedictionis unicæ, præsentate itidem lectore, proferebantur tres illæ à Sacerdotibus, respondente populo, ברוך ה' אלהים ישראל בן העולם ועד העולם. *Benedictus sit Dominus Deus Israel in secula seculorum.* Tunc autem, scilicet in Templo, extulere Sacerdotes manus supra capita, excepto quod Pontifex maximus non supra Phylacteria sua seu Frontalia eas efferret. Alia ad hanc rem observatu satis digna, sed quibus locus hic non est idoneus, occurrunt in Misna & Gemara, tit. *Sata* cap. 7. Talmude Babylonio fol. 37. & 38. in *Sepher Calbo* tit. *Tephila*, *Hilcoth Gedaloth* tit. *Beracoth*, Mose Maimonide tractatu *Tephila Webarcoth Cobenim* seu de *Precatione & Sacerdotum Benedictionibus*, cap. 14. Mose Mikotzi Præcept. affirmativo 20. & Obadia Bartenorio, ad dictam Misnam, præter loca alia Talmudica in Annotationibus ad dictum Maimonidis caput indicata. Quod ad genus attinet posterius, seu præstitutas Precum Formulas cuiuslibet pariter (pro viribus semper intellige) adhibendas; Ex aut necessario Quotidianæ fuere, aut pro re nata tantum variatim usurpandæ. Speciem utramque paucis ostendemus. Quemadmodum juxta veterrimam apud eos interpretationem, diligenter cuique præstanda erat Lectio seu Invocatio sollemnis, eaque tam vesperi quam mane, periocharum aliquot in Deuteronomii capitibus 6. & 7. (quam *עשרה נאמר* lectio au-

di, ex verbis illis repetitis *Audi Israel* vocitant) ad totam vitæ piæ rationem attinentium; ut liquet in Misna tir. *Beracoth* cap. x. & utriusque Talmudis Gemaris ibidem, & passim tum in Magistrorum commentariis tum in gentis Ritualibus, ita etiam tum Ezræ temporibus tum seculis captivitatis Babylonicæ finem insequentibus, præscriptis certisq; Precandi Formulis quotidianis ex instituto usa est Ecclesia illa. Quod ut ritè intelligatur, videndum est, Primò de Precandi Ritibus seu Jure ante Ezræ tempora seu à Mose ad Ezram; Secundò Quinam certas aliquas Precandi Formulas in Ecclesia illa, ante Christum, seu dum viguit ex instituto divino Judaismus, instituerent; Tertiò Quotnam ac Quales illæ fuerint; Quartò, Quomodo, ex gentis moribus, adhibendæ. Quod ad Primum attinet; docent Magistri, in præceptis quidem divinis contineri, Preces ab ipsorum quolibet Numini fundendas esse, sed nec Formulam, nec Numerum, nec Tempora in præceptis illis designari. Aiunt Leges illas sacras Exodi 23. 25. & Deuteronomii 10. 3. *Servietis Domino Deo vestro, & ut servietis illi toto corde vestro & tota anima vestra*, precandi officium imperare. Sic enim lo-

Precandi Ritus, apud Ebræos, ante Ezræ tempora, seu à Mose usq; ad eum.

אמר ה' אל עמו ישראל
 מן התפלה מן התורה ואין חיוב התפלה הושר
 מן התורה ואין לתפלה זמן קבוע מן התורה דלפני
 נשים ועבדים חייבין בתפלה לפי שהיא מצוה
 עשה שלם הזמן גרמה אלה חיוב מצוה זו מן
 התורה עשה שלם הזמן אלה מצוה בתפלה בכתב וכו'
 ומגיד

ומצד טבחו של הק"ם ואחר כך שואר צרכיו
 שהנה צריך להם בנקשה ובחנה ואחר כך נותן
 טבה והודיה לה על הטובה שהטבוע לו כר
 Quinam est cultus ille qui in cor-
 de? Is Precatio est. Sed verò neque Numerus
 precum ex lege est, neque hæc vel illa precandi
 Formula est ex lege, nec à lege præstitutum est pre-
 candi tempus. Vnde fit ut etiam fœminæ & servi
 lege precandi teneantur; cum scilicet præceptum
 sit affirmativum, tempore non circumscriptum. Ce-
 terum officium ex hac lege præstandum hujusmodi
 erat, ut quotidie unusquisque supplicaret & pre-
 caretur, & enarraret primò gloriam Domini Dei
 benedicti, & postmodum rogaret obsecrando &
 deprecando ea quæ sibi necessaria essent. & dein
 gloriam ac laudem daret Domino ob bonitatem
 suam quæ erga eum usus est. Quilibet nempe pro
 viribus suis. Atque precationes aiunt esse in
 Cultu divino הראשונה צד הכונה הראשונה
 seu primariæ intentionis. Oblationes autem & quæ
 sunt id genus alia imperata השניה צד הכונה השניה
 Intentionis secundariæ; quod pluribus explicat
 egregiè Rambam in More Nebuchim part. 3.
 cap. 32. Stabant item, non genu flectebant, pre-
 cantes. Ubicunque autem locorum quis esset,
 precabatur versus Templum, seu illam mundi
 plagam quâ Templum ei situm. Magistri; הכר
 מחללין נכה ומקדש בכל מקום שחיה וכן
 היה הרבו המיר ממשה רבינו ועד עתה
 Et cui-
 libet precanti facies vertenda erat versus Tem-
 plum, ubicunque esset locorum. Atque sic obti-
 nuit

nuit à Mose Magistro nostro usque ad Exram. Quæ postrema vocabula etiam pertinent ad reliqua jam de precibus dicta. Quatenus scilicet Sanctuarium, ante Salomonis tempora, & Templum postea velut in idem recidunt. Hierosolymis autem qui precabatur, faciem vertebat in Montem Templi; qui in Monte Templi, versus Sanctum Sanctorum. Cum igitur nulla esset hætenus præstituta supplicandi formula quotidiana, suâ pro arbitrio usus est quilibet, & interdum quotidie novâ. Nam & de Achitophelle, ex veterum traditione, aiunt, היה מהפיל שלש Die unoquoque tribus novis precandi formulis, seu precationibus usus est. Sic legitur in Gemara Hierosolymitana ad tit. Beracoth, cap. 4. fol. 8, col. 1. Et de jam dictis consulas, præter Commentarios Rabbimicos ad loca Scripturæ citatos, Mosem Maimonidem in Tractatu *Tephila Webarceth Cobenim* cap. 1. & Mosem Mikotzi Præcept. Affirmativo 19. & Gemaram jam dictam fol. 7. col. 1. Certæ autem precandi formulæ ac cuilibet quotidie, ex superinducta lege seu more recepto, usurpandæ (quæ Secundo heic dispiciendæ) institutæ sunt ab Ezra ac ביה רינו, id est, Consistorio seu Synedrio ejus, seu eis qui ad instaurandam conservandamque avitam rempublicam operas viri præcellentiores mutuas sub captivitatis Babylo-nicæ finem tradiderant. Tunc enim Judæi non pauci, verisimile satis erit si dixeris ex vulgo plerique, tum peculiare avorum Mores, tum sanctam linguam

*Formula
Precum
certa, ac
quotidiana
ab Ezra
aliisque
Synagoga
Magne
Viris præ-
stituta.*

linguam ex gentium aliarum mixtura ita variatim habuere depravatam, ut sine Præceptore Precés Numini suo sanctissimo offerre aut ritè satis nequirent aut dubitantèr nimis adgrederentur. Ne igitur in posterum tam in re ipsa quam in sermone balbutientes à pietate vera, seu divinitùs imperata, temerè deviant, huic adhibere volebant remedium malo אשרי כנסת הגדולה *Viri Magnæ Synagogæ* illi celeberrimi, seu Ezra & Consistorii sui Collegæ numero centum viginti designari soliti. Adeoque certam precandi Formulam instituere unicuique recipiendam, eamque tum quotidianam, tum iterandam, tertiamque, ut dicitur. Rabbi Jeremias in Gemara Hierosolymitana ad tit. *Beracoth* cap. 2. fol. 4. col. 4. מאה ועשרים זקנים ומהם שמונים וכמה נביאים החקינו את החמילה הזאת *Centum & viginti Presbyteri, è quibus octoginta Prophetæ fuere aut instar Prophetarum* (nam legendum puto, ut alibi, שמתים נביאים וכמה) *hanc precandi Formulam insituerunt*. Scilicet de precandi Formula proximè ante ibi memorata, de qua statim plura dabimus, verba facit. Tantundem habetur in Gemara Babylonia ad tit. *Megilla* cap. 2. fol. 18.^a. & vide Gemaram Babyloniã ad tit. *Beracoth* cap. 5. fol. 33.^a. In Collegis autem Consistorii illius, seu Synagogæ Magnæ numerantur ab Ebræis Haggæus, Zacharias, & Malachias Prophetæ, Zorobabel, Mordecai, alii viri illustres, de quibus vide si placet Nehemiam cap. 7. 7. & quæ collegit Joannes

Joannes Buxtorfius in Tiberiadis seu Commentarii Masorethici cap. 10. Quod ad Tertiam heic attinet considerationem; Tradunt Preces seu Benedictiones (nam utroque nomine heic promiscue utuntur) in Formula superius laudata fuisse Octodecim. Unde sæpius occurrit שמרנה עשרה ברכות *Octodecim Benedictiones*; ipso etiam numero simplici subinde, velut nemini non notissimo, in Commentariis Talmudicis pro eisdem usurpato. Simul item dicuntur, הפילוח על הסדר (ut in jam antè citata Gemara utraque) & ברכות על הסדר id est, *Preces seu Benedictiones Ordinatae, seu Ordine compositae*. Ex octodecim jam dictis, tres aiunt priores continere 'הגליליה שבה לה *Gloriam Domini*, uti & totidem posteriores. Intermedias verò כל הדברים שהן כמו אבות לכל הפני איש ואיש ולצרכי הצבור *Petitionem omnium rerum que genera primaria sunt tum eorum que hominibus singulis habenda in votis, tum eorum que populo universo ut necessaria desideranda*. Sic Maimonides. Et in Gemara Hierosolymitana ad tit. *Beracoth* cap. 2. fol. 4. col. 4. traditur autores Formulæ jam memoratæ sic ordinem instituisse ut שלש ברכות ראשונות ושלש ברכות אחרונות שבהן של מקום *Tres priores Benedictiones totidemque posteriores Gloriam Domini spectarent, intermediae autem generi humano necessariae*. Ratio insuper ex veteribus adjicitur apud Maimonidem, כפי שיהו ערכה נפי הכל, ובלמדו אמת והיה הכלי אליו חלקי הפילוח שלימה

Quales & Quotnam Formulas Precum Ezra & Viri Magne Synagoge reliqui instituerint.

סלומח כחמלה בעל הלשון ודמח. ומפי ענין זה חקנו
 כל הנרכות והחמלות הסדורות בפי כל ישראל כדי
 ut scilicet in cujuscumque ore bene disponerentur, omnesque eas
 discerent, & preces etiam indisertorum non mi-
 nus perfecte forent quam preces viri utcumque lin-
 gue disertæ. Atque hæc causâ instituerunt ut
 omnes Benedictiones hæc & Preces Ordine ac
 Formula disponerentur in ore cujuscumque Israelitæ,
 quoniam inde eveniret ut etiam in balbutientis
 ore etiam indiserto pariter disponerentur. Ipsissi-
 mam sanè, qua de loquuntur, Formulam inte-
 gram fateor me hæcenus non satis didicisse, sed
 institutam fuisse, secundum id quod diximus, uno
 pronuntiant ore. Occurrit quidem harum For-
 mula in Gemara Hierosolymitana; sed Librarii
 puto incurriam ita minuta ut numerum indicatum
 seu octodenarium in ea reperiri nequeas. Ut-
 cumque verò, qualis ibi habetur describimus,
 beneficia divinitus accepta tam agnoscentem
 quam nova desiderantem.

חנונו דיעה. חנונו דיעה. רצה חשבותינו. רצת
 חשבותינו. סלח לנו. סלח לנו. גאלנו. גאלנו. רפא
 חליונו. ריפת חליונו. נרץ שנותינו. ברכת שנותינו.
 קבצנו. קבצנו. שופטנו בצדק. שפטנו בצדק.
 הכבד קמינו. הכבדת קמינו. צדקנו במשפט.
 צדקתנו. בנה ביתך ושמע שתותנו ורצנו באתנו.

Id est,

Largire nobis scientiam. Largitus es

tu Scientiam nobis. Grata tibi sit Pœ-
 nitentia nostra. Grata fuit Pœniten-
 tia nostra tibi. Propitius sis nobis. Fu-
 isti nobis tu Propitius. Redime nos.
 Redimisti tu nos. Sana Infirmities
 nostras. Infirmities nostras sanasti
 tu. Benedic Annis nostris. Bene-
 dixisti tu Annis nostris. Congrega nos.
 Congregasti tu nos. Judica nos cum
 Justitia. Judicasti nos tu cum Justi-
 tia. Humiliato Hostes nostros. Hu-
 miliasti tu Hostes nostros. Justifica nos
 in Iudicio. Iustificasti nos. Ædifica
 Templum tuum, & audi Supplica-
 tiones nostras, & Gratosus sis nobis
 in eo.

Quod agnitione sic repetitur, unicam esse sem-
 per existimo Benedictionum illarum octodecim.
 Sed videtur Maimonidem Tract. *Thephila We-*
barceb Cohenim cap. 2. §. 3. ubi alia sunt for-
 mule quam tractamus capita. Receptissimum
 autem est in doctrina Talmudica, solemnia Be-
 nedictionum & Precum tria seu Numinis con-

pellationem Ebræis fuisse, ut hodieque est, ברוך
 ה' מלך העולם *Benedictus sis*
Domine Deus noster, Rex mundi. Quod fortè heic
 נְשׂוּ לַגְּדוּרָה לָנוּ, &c. ex ipsa etiam institutione
 tunc præfigendum. Unumquemque verò præ-
 candi actum juxta ea quæ statim dicentur, præ-
 standum auspicari solebant à versiculo illo Psal-
 mi 51. 15. ה' ספתי תפתח ופי יגיד ההלכות *Do-*
mine aperi labia mea, & os meum ostendet seu
annuntiabit laudem tuam. Claudebant dein ver-
 siculo illo Psalmi 19. ult. *Sint accepta verba oris*
mei & meditatio cordis mei in conspectu tuo, Do-
mine fortitudo mea & Redemptor meus. Vide Ge-
 maram Hierosolymitanam ad tit. *Beracoth* cap. 4.
 fol. 8. col. 1. & Maimonidem Tract. *Thephila*
Webarceth cap. 2. §. 9. Ex moribus autem gen-
 tis; ita à quolibet, post Synagogæ illius magnæ.
 hac de re decretum, adhibenda erat formula
 illa (quod Quartò heic videndum) ut regula-
 ritè sæpiùs quotidie, sed diversimodè, esset ef-
 fundenda, horis scilicet statis, velut Canonicis.
 Nimirum statuerunt ut non solum temporibus
 tum Sacrificii jugis matutini, tum ejus quod
 Pomeridianum erat, uteretur quilibet hac quo-
 tidie precandi formula; verum etiam ut nocte
 tertiaret, & quoties סָרְוֵן מוֹסָף seu *oblatio ad-*
jectitia seu quæ morem communem ex lege ex-
 cederet, præstanda esset, eam interdium insuper
 repeteret. Denominatis etiam à Sacrificiorum
 nomine ipsis, pro temporum varietate, sed sem-
 per eisdem precibus. Ut Matutinis, Pomeridi-
 anis,

Stata præ-
 candi tem-
 pora etiam
 decerne-
 bant Ex-
 tra & viri
 Synagogæ
 magnæ.

anis, Vespertinis, seu Nocturnis, Adjectitiis. Quibus accessit in Jejunio festi Expiationum magno, precum jam dictarum repetitio sub occasum solis, **תפלה בשלה** *Precatio Obserationis* vocitata; quasi adhibendam eam, cum portæ coeli clauderentur, id est sol abiret, indicaret nomen. Precationes igitur ex Ezræ ac consistorii sui instituto illo quotidianæ fuere Tres, Matutinæ, Pomeridianæ, & Vespertinæ seu Nocturnæ. Sabbatis autem, Festis imperatis, ac Neomeniis, Quatuor. Nam in illis ex lege, adjectitia erant Sacrificia, adeoque Adjectitia Precatio. Memorato demum jejunio Quinque. Accessit enim illa Precatio Obserationis dicta. Atque Preces hæc etiam in Ecclesia illa Judæorum veteri habitæ **חובה תפלה** *Preces officii necessario præstandi*. Et de eo qui cunctas juxta majorum institutum adhibuisset **ערי חובתו יצא** aiunt *præstitit officium suum seu debitum*; uti de eo qui aliquam omisisset, **לא יצא** *non præstitit*. Addunt verò de precibus à Publico in Synagogis ministro recitatis **שליח ציבור מוציא את הרבים** *Publicus minister seu Universitatis aut populi Apostolus* (ut. apud nos parochus) *liberat plebem ab officio suo heic præstando, si dum precatur ille, audiat illa & respondeat singulis Benedictionibus Amen. Inde enim fit, ut pro precantibus habeatur plebs.*

Quod

tronea offerre licuit Sacrificia, quibus respon-
dere volebant Preces seu Precationes illas ultro-
neas seu adjectitias. Nec tamen hoc licuisse ai-
unt nonnulli Cœtui publico seu Ecclesiæ, quam

צבור appellitant, quia Sacrificia aiunt ab Ec-
clesia, imperata tantum, non ultronea fuisse offe-
renda. Maimonides; אין הזכור מתפללין הפלת גרבה לפי שאין הזכור מביאין קרבן נדרה

*Ab Ecclesia seu Cœtu publico Precatio ultronea
usurpanda non erat; quoniam nec Ecclesia seu
Cœtus publicus offerebat ex Lege Sacrificium ul-
troneum.* Addit item ex Doctorum illustrium ali-

quot sententia, nec Sabbatis nec diebus Festis
cuiquam fas fuisse Precatione Ultronea, sed tan-
tum Imperatâ uti, Ratio redditur, לפי שאין

מקריבין בהן גרבה אלא חובה היותם בלבן
*quoniam in eis offerendum non erat ultroneum quid,
sed id duntaxat quod ex Lege ad eorum singula
attinuit.* Sed hæc de re vide quæ ex Abraha

Ben David habentur in *Migdol Oz*, & in *Ceseph
Misna* ad Maimonidis Tractatum, *Thephila We-*

barceth Cohenim cap. 1. §. 12. Octodecim jam
dictis accessit, sub Excidii ævum, Nonadecima
à Rabban Gamaliele, & Synedrio Magno, cui præ-

fuit is, ut Princeps, instituta Precandi Formula.
Aliæ item quamplurimæ Benedictionum & Pre-
cationum Formulæ etiam quotidianæ, ex eorum
qui rebus præerant instituto, tandem inolevere;

adedò ut si Septem quæ continentur in Lectione
illa *Audi Israel* (qua de, ante) & tum jam dictas
tum alias, exemplo majorum, tandem super-

*Seculis
Extram
sequenti-
bus crevit
Formula-
rum Pre-
cum Sa-
crarum
numerus.*

inductas enumeres **חוב אדם לברך מאה ברכות** *Centum Benedictiones seu Precationes præstandæ fuerint ab unoquoque intra tempus civilis cujuscumque diei.* Vide Maimonidem, Tractatu toties citato, cap. 7. §. 14. Nimirum actibus ex lege quotidianis accessere interservientes Benedictiones, cujus rei ratio ostenditur in eis quæ de specie heic secunda proximè subjunguntur. Et de Quotidianis Benedicendi seu Precandi Formulis necessariò apud Ebræos veteres, juxta eorum doctrinam, adhibendis, hæcenus. Species Altera est, pro Re Nata ac variatim usurpandarum, Nec Quotidianarum, nisi ex accidenti, aut pro arbitrio aliud agentis. Lex habetur sacra, Deuteron. 8, 10. *Cum verò comederis & satiatus fueris, Benedices Domino Deo tuo in terra illa bonam quam dedit tibi.* Hinc aiunt, ex Lege sacra esse **ברכה המות** *Benedictionem cibi aut mensæ;* quam interea sic intelligunt, ut post cibum sumtum seu à saturis tantum, ex Legis verbis quibus pertinacius ut plurimum sunt addictissimi, Benedicendum esset. Sed verò **מרבירי סופרי** *ex Verbis seu Institutis Scribarum,* seu moribus ab eis qui rebus præerant Superinductis, non solum Benedictionem seu Preces Eucharisticas adhibebant olim, uti hodieque cibo saturi, sed etiam tam antequam post sive cibum sive potum aliquantulum sumtum. Quin & eo usque res demum processit, ut velut ex peculiaris Benedictionis Mensæ origine exemplo inducerentur similiter quampluri-

• *Benedictionum non nisi, ex accidenti, quotidianarum Formule apud Ebræos certe & vetustissime.*

mæ aliæ Actibus, ex Lege sacra, præstandis
 inservientes seu præcuntes. Aiunt scilicet,
 בְּכָל מַצְוֵה מִצְוָה וְחַד כִּי יַעֲשֶׂה אוֹתוֹ—
*sicut Benedicere debuit quisque quoties dapes aut potum
 sumeret, ita Benedicere debuit cuique sigillatim
 Præcepto (affirmativo) & possed id, quod præcep-
 tum est, facere.* Et ab intima Vetustate petunt
 Benedictionum, ex more Majorum usitandarum,
 Species tres. Prima est, qualem diximus Me-
 sæ, seu בְּרִכַּת הַיְוֵה *Benedictio rerum quibus uti-
 mur, fruimur.* Secunda בְּרִכַּת מִצְוָה *Benedictio
 Præcepti*, de qua jam locuti sumus. Tertia בְּרִכַּת
 הַדָּרָה *Benedictio Laudationis seu Glorificationis
 Dei*, etiamsi neutra priorum causa singularis
 adfit. Quacum conjungunt eam quæ est בְּקִשָּׁה
 seu *Petitionis*. Certas aiunt fuisse harum For-
 mulas, easque ab Ezra in corpus redactas aut
 descriptas, ex autoritate Consistorii ejus seu Sy-
 nagogæ Magnæ (qua de ante) ordine dispositas
 esse ac sic confirmatas, ut nec cuiquam earum
 aliquam mutare, sive adjiciendo sive minuendo,
 liceret. Maimonides, וְנוֹסַח כָּל הַבְּרִכוֹת עֲרִיב
 תִּירָה רִיבּוֹן תְּקַנּוּם דְּאִין רְאוּי לְשַׁנּוֹתָם וְלֹא
 לְחַסְּתָן עַל אַחַת מֵהֶם וְלֹא לְאַרְבַּע מִמֶּנּוּ וְכִי
 הַמְּשִׁיב מִמְּטֵב שְׂטֵבַע הַמַּסִּים בְּבְרִכוֹתֵינוּ אֵינוֹ אֵלֶּיךָ
 Descrispsa cunctas Benedictiones. Ezra,
 quas & Consistorium ejus ordinarunt observandas.
 Neque licet eas immutare, aut cuipiam earum ad-
 jiciendo aut quampiam minuendo. Et quelibet
 immutatio ejus quod sic consignarunt Sapientes in
 G g 2 Benedicti-

Benedictionibus planè error est. Nec carere debuit Benedictio aliqua תקרת השם וכלכו *Memoria Nominis Domini & Regni*; seu Præfatione illa solenni בא"י אמ"ה *Benedictus sis tu Domine Deus Rex Mundi.* Quemadmodum & Mahumedanorum Precibus solennibus (quarum itidem præstitutas habent illi Formulas, ut mox dicetur) Dei Unitatis & Mahumedis ut ejusdem Legati seu Apostoli mentio plerunque solet inferi. De jam dictis & innumeris aliis ad Formulas certas, jura, & ritus Benedictionum ac Precum in Ecclesia veteri Judæorum attinentibus, consule Titulum *Beracoth* in utroque Talmude, eundemque in Maimonide, Alphesio, aliis, præter Mosem Mikotzi Præcepto affirmativo 27. Hisce adjungi possent Formulæ aliquot Sacræ in Pentateucho repertæ illustriores; ut Carmen illud horrendum in Uxoribus adulterii suspectæ examine (Numer. 5, 5.) Oratio item solennis ad exercitum procinctum perpetuò usurpanda (Deuteron. 20. 3, &c.) item Confessio de Decimis anni tertii verbis præstitutis edicenda (Deuteron. 26. 19.) quarum apices observandos voluere semper Jurisconsulti ac Theologi Ecclesiæ illius. Adde etiam usitatum ex vetustissimo more Carmen Syriacum in Azymis Paschalis, הא לחם רעניא די אכלו אברהמי בארעא *Hic est panis ille arummosus quem comederunt Patres nostri in terra Ægypti, &c.* De quo videsis *Sepher Colbo* fol. 55. col. 2. & Josephum Scaligerum lib. 6. de Emendat. Temporum,

rum, pag. 536. Quæ verò Judæi recentiores habent, passim præstant in Ritualibus illis מנהגים *Officiis, Ritualibus, seu Vsiibus Solemnibus* dictis, (Judæorum in Hispania, Lusitania, Polonia, Germania, alibi degentium) & in libro *Maharil* & ממונן seu *Precum & Hymnorum Cyclo*. In his quidem vetusta sunt non pauca. Etiam & Titulus in illorum plerisque מנהג ברכות *Centum Benedictionum* habetur. Sed quoniam non sine interspersis multimodis recentiorum inventis; ideo meritò non ita per se, ab eis qui vetustatis arcana heic cordatè venantur, pendi solent. Et videtis quæ subjunguntur ex eorum Ritualibus Genebrardi Chronico. Quæ verò in Pandectis occurrunt Talmudicis aut ex eis à Magistris celeberrimis docentur, majoris multò, in disquisitione hujusmodi, sunt momenti. Verum est, fa-
 teor, etiam & Talmudicum corpus utrunque diù post Christum, etiam diù post Excidium Urbis, congestum. Sed ita congestum, ab eis qui morum Majorum & tenacissimi fuere & scientissimi, etiam & intra tam pauca a Christi natalibus secula congestum, ut qui dubitet an eis, quæ de moribus ejusmodi ibi tradantur, fides fuerit habenda historica, nã ægrè, puto, credit is Observationibus, verbi gratiã, Astronomicis, Aristyllo, Hipparcho, Timochari, Menelao, aliis a Ptolemæo in Magna Constructione tributis, aut ejusdem, ex Doctrina Apotelesmatica Chal-
 dæorum atque Egyptiorum seipso multò vetustiore, desumptas traditiones in Tetrabiblo non fictas esse.